
- 1 - 

 

 

 

日  時：令和５年９月 20 日（水）  

会  場：例会場   

司  会 :ＳＡＡ          北島正典委員長 

開会点鐘                小澤崇文会長 

ロータリーソング：日も風も星も 

お客様の紹介            小澤崇文会長 

会長報告                                小澤崇文会長   

本日はありません。 

幹事報告                  北島清高幹事 

●９月 24 日（日）は谷保天満宮例大祭です。万灯

が通るお昼の時間に事務所を開け会長が酒肴を用

意します。お時間のある方はお立ち寄りくださ

い。 

●地区のセミナー参加報告（ZOOM） 

・公共イメージセミナー ロゴの使い方の詳しい

説明がありました。 

・ローターアクトセミナー パネルディスカッシ

ョン型式で行われました。 

＊皆さん地区に参加していただけるとロータリー

の事が解ってもっと楽しくなると思います。 

委員長報告                   

●本多 IM 実行委員 実行委員会報告  

令和６年５月 13 日(月)フォレストイン昭和館 

実行委員長･副委員長は国立白うめ RC 会長･幹事 

基調講演は石川彌八郎(東京福生 RC･石川酒造代表) 

ニコニコＢＯＸ           安中親睦活動委員 

●小澤崇文会長 本日の卓話、一抹の不安を感じ

つつニコニコします。 

●北島清高幹事 いよいよ天満宮例大祭です。４

年振りの通常開催になりますが忘れた事が多く歳

を感じます。本日の卓話、昔の事がたくさん分か

りそうでワクワクです。小澤孝造会員宜しくお願

い致します。 

●五十嵐会員 35 年前、小澤孝造先生のご鞭撻を

頂き幹事を務めました。本日は謹んで傾聴させて

いただきます。 

●小川会員 久し振りの会員卓話に大先輩小澤孝

造先生、大変ご苦労様です。ウンチクのある話、

ご期待申し上げます。 

●秋廣会員 会員卓話、快諾頂き心から感謝いた

します。どんなお話が頂けるか楽しみです。私が

対談者としてどのように小澤先生の魅力を引き出

せるか少々心配しております。BGM としての｢吾

亦紅｣の曲を用意しました。お聞きください。 

●小澤谷守会員･山崎会員･遠藤常臣会員･本間会員 

本日の卓話パスト会長小澤孝造会員のお話、大変

楽しみにしております。 

●青木会員 小澤孝造会員の経験豊富な卓話楽し

みに拝聴させて頂きます。 

●杉田会員･岡本正伸会員･寺澤会員･木島会員･喜

連紘子会員･岡田会員･伊藤会員･関会員･中村会員･

安中会員･遠藤直弘会員･小俣会員 小澤孝造会員

の卓話楽しみに拝聴致します。歴史を感じるお話

しであっという間の 30 分になると思います。勉強

させて頂きます。 

●遠藤直孝会員 小澤孝造大先輩の卓話、楽しみ

第 2561 回例会報告 

回例会報告 

2023-24年度 第９号 2023/9/27 



- 2 - 

 

にしていました。 

●北島正典会員 大先輩小澤孝造会員の卓話｢ロー

タリー四方山話｣拝聴させていただきます。 

●山岡会員 小澤孝造先生の卓話楽しみにしてお

ります。しっかり拝聴します。 

 

 

 

 
 
 今回の卓話は秋廣プログラム委員長がインタビ

ュアーとなり、ベテランの先輩会員のロータリー

四方山話とのテーマで行われました。 

第一弾は小澤孝造会員でした。 

私が入会五年目ですが、孝造先生はいつもニコ

ニコして、温和で優しいイメージしかありません。 

お酒の席で、諸先輩より先生の若い頃のエピソー

ドを聞いたことはありましたが、真偽のほどは今

日ご本人から聞けるのを楽しみにしていました。 

ロータリーに入ったきっかけはお兄様で、小澤

谷守会員のお父様である元衆議院議員でおられた

潔さんが立川ライオンズに入っておられ、国立で

はロータリーにとのことで、元会員の矢澤和成さ

んのお父様に誘われたとのことでした。 

昔はロータリーの炉辺も各委員長の自宅で行っ

ていたなど、入会年度の浅い会員の私にはびっく

りすることも多かったです。 

再入会の経緯なども先生のジョークも交えたお

話で笑い話としてお話くださいました。 

今では年明けの恒例行事でありますどんど焼き 

小澤崇文会長より小澤孝造会員へ謝礼を 

差し上げました 

＊ニコニコ BOX 合計 67,000円 累計 529,000円 

出席報告            二階堂出席奨励委員 

９月２０日 在籍４４名中 出席３１名 

28日前の出席率  ＝8/23休会 

閉会点鐘                 小澤崇文会長 

 

 

 

左：小澤孝造会員  

右：インタビュアーの秋廣プログラム委員長 

も、孝造先生が発起人というのも初めて知りまし

た。谷保、国立、富士見台の若い方々がひとつに

なって、団結してほしいという思いから始められ

たということでした。 

孝造先生は多趣味でもあり、狩猟では猟銃五丁

をお持ちで、犬、彫刻、メジロ、ウグイス、菊や

蘭など幅広い趣味をお持ちなのも初めて知りまし

た。 

最後にお母様のお話にも触れられていました。

本家を大事にしなさいというお母様の言葉を大事

にされていた孝造先生も、大変素晴らしいと思い

ます。 

お好きな歌が杉本真人さんの吾亦紅ということ

で、曲をかけながらのエンディングとなりました。 

吾亦紅は遠藤常臣会員も大好きな曲で私も常臣会

員バージョンは何度もカラオケで聞いたことがあ

りましたが、原曲は初めて聞きました。常臣会員

の歌は、だいぶ自分流にアレンジされておりまし

た(笑)。 

30 分と限られた中ではありましたが、とても興

味深いお話を聞けました。最後は小澤会長との親

子写真も撮影。小澤孝造先生卓話ありがとうござ

いました。             （文責：山岡） 

「ロータリー四方山話」小澤孝造会員 
 
 


